

**SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - FASE VI**

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data Base 17/11/2015 Boletim CPOS 166 Com Desoneração



FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				8.478,96
CPOS	020802	Placa de identificação para obra	m ²	4,50	364,99	1.642,46
CPOS	020913	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos com diâmetro acima de 15cm até 50cm, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1,0km	m ²	2.500,00	2,44	6.100,00
CPOS	060202	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50m	m ³	20,00	34,02	680,40
CPOS	071102	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m ³	15,00	3,74	56,10
2.0		PAVIMENTAÇÃO				1.174.824,36
CPOS	540101	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle de proctor normal	m ²	36.750,00	1,79	65.782,50
CPOS	540122	Base de bica corrida	m ³	350,00	108,69	38.041,50
CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m ²	36.750,00	2,72	99.960,00
CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m ³	1.470,00	660,43	970.832,10
CPOS	540604	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa	m	6,00	34,71	208,26
3.0		DRENAGEM				44.281,10
CPOS	491201	Boca de lobo simples tipo PMSP, com tampa de concreto	un	10,00	1.868,61	18.686,10
CPOS	461202	Tubo de concreto (PS-1), DN= 400mm	m	80,00	62,53	5.002,40
CPOS	461222	Meio tubo de concreto, DN= 400mm	m	420,00	49,03	20.592,60
4.0		SINALIZAÇÃO				47.924,25
CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m ²	2.775,00	17,27	47.924,25
TOTAL						R\$ 1.275.508,67
BDI = 24,74%						R\$ 315.560,84
TOTAL GERAL						R\$ 1.591.069,51

Eng. Gilson Luis de Oliveira Santos
CREA 5062053958
ART 92221220160197681